
 

COMUNE DI SAN FERDINANDO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Ufficio del Sindaco 

Piazza Nunziante, 1 -89026 –San Ferdinando (RC) 

Tel. 0966-7614119   Fax 0966-1903351 

PEC: protocollo.sanferdinando@asmepec.it 

 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 10.12.2021 

OGGETTO: MISURE PROFILATTICHE CONTRO LA DIFFUSIONE DELLA MALATTIA 

INFETTIVA COVID-19 – CHIUSURA E SANIFICAZIONE DI TUTTE LE SCUOLE DALL' 11 

Dicembre 2021 AL 23 Dicembre 2021. 

IL SINDACO 

TENUTO conto che l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID- 19 (Coronavirus) un’emergenza sanitaria di pubblica rilevanza internazionale e successivamente l’11 

marzo 2020, in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale, ha dichiarato il 

COVID- 19 come pandemia; 

Visti: 

• Il D.L.23/02/2020 N.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID – 19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa e 

amministrativa; 

• Il Decreto Legge n. 172 del 26/11/2021 recante:” Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da 

COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività economiche e sociali”; 

• La nota esplicativa del Ministero dell’interno prot. n. 0082362 del 02/12/2021; 

• I decreti del Presidente della Regione Calabria in materia, recanti misure per la prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• L’ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 76 del 4 dicembre 2021, dove vengono disposte 

ulteriori misure inerenti l’obbligo dell’uso di protezioni delle vie aeree in tutto il territorio regionale, 

nell’ambito delle azioni di prevenzione del contagio da SARS-CoV-2 - Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica; 

Richiamate le norme e le ordinanze governative vigenti in materia di prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID- 19; 

Vista la corrispondenza intercorsa tra il personale dell’Istituto Scolastico Marvasi Vizzone e l’USCA nella 

persona del Dott. Giovanni Calogero, e la nota inoltrata per conoscenza al Comune di San Ferdinando nella 

quale viene segnalato l’aumento dei casi di positività al COVID-19 all’interno dell’istituto scolastico e 

contestualmente se ne suggerisce la chiusura; 

Ritenuto, alla luce della nota succitata, di dover adottare, in via precauzionale, idoneo provvedimento di 

chiusura di tutte le scuole, al fine di evitare un’ulteriore diffusione del virus SARS-CoV-2; 

mailto:protocollo.sanferdinando@asmepec.it


Ritenuto, inoltre, di dover sanificare tutti i locali scolastici interessati alla chiusura, al fine di tutelare la salute 

di tutti gli alunni, docenti e del personale non docente;  

VISTI: 

• l’art. 50, comma 5, TUEL 267/2000 che recita espressamente:” In caso di esigenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate da Sindaco 

quale rappresentante della Comunità locale; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, N°267; 

O R D I N A 

La chiusura precauzionale, dal giorno 11 Dicembre 2021 al 23 dicembre 2021, delle scuole di ogni ordine e 

grado, pubbliche e private, presenti sul territorio comunale, al fine evitare un ulteriore diffusione del virus e 

tutelare la salute degli alunni, personale docente e non docente,  

D I S P O N E 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’albo pretorio dell’Ente e sul sito 

istituzionale; 

INFORMA 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il termine di gg. 60 

(sessanta), oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di gg. 120 

(centoventi); 

DISPONE 

La pubblicazione della presente Ordinanza, immediatamente esecutiva, all’Albo Pretorio informatico del 

Comune e la massima diffusione; 

Il presente provvedimento sarà notificato: 

Alla Prefettura di Reggio Calabria-Ufficio Territoriale del Governo(protocollo.prefrc@pec.interno.it)  

Al dirigente Scolastico; 

All’Asp; 

All’Ufficio Scolastico Regionale;  

All’ATP di Reggio Calabria; 

A tutte le Forze dell'Ordine presenti sul territorio cittadino; Al Comando della Polizia Municipale di San 

Ferdinando; 

La pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 10/12/2021 

 


